1
1

3

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                                                                       ЛЕНИНГРАДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 февраля 2026 г.					                                     № 200

станица Ленинградская

О мерах по предупреждению гибели людей на водных объектах
в период купального сезона 2026 года
 на территории муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края

В соответствии с постановлением главы администрации Краснодарского края от 30 июня 2006 г. № 536 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Краснодарском крае и правил пользования водными объектами в Краснодарском крае для плавания на маломерных судах» (далее – Правила), и в целях недопущения гибели людей и обеспечения их безопасности на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края (далее – муниципальный округ), охраны их жизни и здоровья в период проведения купального сезона, а также предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах Ленинградского муниципального округа п о с т а н о в л я ю:
1. Установить:
начало купального сезона - 1 июня 2026 г.;
окончание купального сезона – 30 сентября 2026 г.;
2.	В связи с отсутствием на территории муниципального округа мест массового отдыха населения на водных объектах, оборудованных в соответствии с требованиями Правил, ввести ограничение водопользования в части купания, проката и использования маломерных судов на всех водных объектах общего пользования, расположенных на территории муниципального округа.
3.	Начальникам территориальных органов администрации муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края:
1) организовать проведение мониторинга стихийно сложившихся мест неорганизованного отдыха людей на водных объектах общего пользования на закрепленных территориях, с целью выявления мест, опасных для купания;
2) до 15 мая 2026 г. организовать изготовление и установку на всех водных объектах, опасных и запрещённых для купания людей, щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками, и надписями;
3) определить должностных лиц территориальных органов администрации муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края, ответственными за обеспечение безопасности людей на водных объектах населенных пунктов муниципального округа;
4) провести разъяснительную работу с населением по выбору мест отдыха, правилам поведения на воде, запрете купания в состоянии алкогольного опьянения, запрете пребывания детей на воде без сопровождения взрослых;
[bookmark: _Hlk132183993][bookmark: _Hlk132183935]5) в целях выявления и пресечения создания стихийных мест купания, в течение купального сезона организовать проведение рейдовых мероприятий в местах массового отдыха граждан на водных объектах с участием должностных лиц территориальных органов администрации муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края, казачества и Отдела МВД России по Ленинградскому району.
4.	Рекомендовать временно исполняющему обязанности начальника Отдела МВД России по Ленинградскому району Хамошину А.С.:
1) принимать меры по охране общественного порядка и недопущению распития алкогольной продукции отдыхающими в местах массового отдыха у воды;
2) в пределах установленной компетенции принимать меры, направленные на недопущение купания отдыхающих в запрещенных местах и купание в состоянии алкогольного опьянения.
5.	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» Ленинградского муниципального округа (Силенко Д.Р.):
1) до 20 мая 2026 г. проанализировать состояние организационных и технических мероприятий по обеспечению безопасности населения на воде;
2) организовать взаимодействие с отделом государственной инспекции по маломерным судам (ГИМС) Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю, по вопросам контроля за выполнением мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
3) организовать обучение населения с использованием средств массовой информации правилам оказания первой медицинской помощи пострадавшим на воде.
6.	МКУ «АСФ Ленинградского муниципального округа» (Григорьев В.В.) обеспечить:
1) уточнение состава сил и средств, привлекаемых к поиску и спасению людей на водных объектах;
2) практическую отработку вопросов координации, взаимодействия и организации связи всех спасательных сил, обеспечивающих охрану жизни людей на водных объектах;
3) оперативное реагирование и своевременное принятие дежурными службами по предупреждению и ликвидации происшествий и чрезвычайных ситуаций на водных объектах;
4) постоянную готовность подчиненных спасательных сил и средств для проведения работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на воде;
5) в целях выявления и пресечения создания стихийных мест купания, в течение купального сезона, силами дежурной смены МКУ «АСФ Ленинградского муниципального округа», начиная с 1 июня 2026 года, совместно с сотрудниками территориальных органов администрации муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края, представителями ТОС, казачества, а также Отдела МВД России по Ленинградскому району, не менее двух раз в неделю осуществлять мониторинг водоемов муниципального округа.
7.	Управлению образования администрации муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края (Петроченкова Л.П.):
1) 	провести инструктажи с руководителями муниципальных образовательных учреждений, преподавательским составом, руководителями детских оздоровительных групп по соблюдению правил безопасности на водных объектах;
2) 	организовать проведение в муниципальных образовательных учреждениях занятия по изучению правил охраны жизни людей на воде, правил поведения на воде, ознакомлению с приемами спасания тонущих и оказания первой медицинской помощи;
3)	провести родительские собрания, с рассмотрением вопроса о недопущении купания детей в несанкционированных местах;
4) 	при проведении массовых мероприятий у водных объектов обеспечить безопасность детей.
8.	Постановление администрации муниципального образования Ленинградский район от 17 мая 2024 г. № 437 «О мерах по предупреждению гибели людей на водных объектах в период купального сезона 2024 года на территории муниципального образования Ленинградский район» признать утратившим силу.
9. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» Ленинградского муниципального округа обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Ленинградского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www. adminlenkub.ru).
10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Ленинградского муниципального округа Шерстобитова В.Н.
11.	Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ленинградского
муниципального округа	                                                            Ю.Ю. Шулико
[bookmark: _GoBack]
image1.wmf

oleObject1.bin